Sicchè, la giurisdizione criminale di S. Basilio cambiò frequentemente tra molti feudatari, molti dei quali avanzarono pretese anche rispetto a quella civile.

#### 5. La Platea del Vescovo di Cassano formata in anno 1510

La Platea fu fatta eseguire dall'abate Paolo Gaudiano in lingua greca e poi trascritta in caratteri latini da Paolo Greco, cappellano della chiesa di S. Giuliano.

I documenti che compongono la Platea sono stati pubblicati, una prima volta, da D. Lanza, nel 1915, e successivamente, nell'attuale completezza e organicità, da B. Cappelli, nel 1963.

Si ripubblica, ora, l'edizione del Cappelli, che ha inteso suddividere i documenti in tre paragrafi corrispondenti: alla descrizione del fabbricato del monastero, agli Statuti concessi agli abitanti del borgo di S. Basilio e all'elenco dei beni del monastero stesso.

### I

Fol. 69.- *Abbatia Sancti Basillii extat etiam in territorio Castrovillari Ordinis Sancti Benedicti in Contrada ubi dicitur Sancto Basile di Crathareto, quae quidem abbatia fuit unita cum episcopatu et mensa episcopali Cassanensi sub anno Domini 1509 tempore Reverendissimi Domini Marini thomacelli Episcopi Cassanensis sub Pontificatu SS. D. D. Julii Divina Providentia PP.II. Et volens praedictus reverendissimus Domininus Episcopus tamquam novus successor agnoscere illud quod legitime spectat ad ipsam abbatiam invenit nonnullas scripturas antiquas et Plateam in greco latino scriptas, vetustate tamen consumptas quas ex greco in latinum traducere fecit in Hanc formam cum interventu D. Pauli greci Presbiteri Sancti Juliani peritissimi in utraque lingua, scilicet in greco, et latino, veritatis substantia in aliquo non mutata: Et consistit dicta Abbatia in infrascriptis bonis membris et jurisdictionibus videlicet. In Primis extat Ecclesia ibidem sub vocabulo Sancti Basillii cum domibus, iuxta eadem Ecclesiam consistentibus in sala cum camera versus meridiem, et alia camera et turri versus septentrionem, et subtus eadem salam et cameris cellario stalla, et loco reponendi paleas cum Criptilio ante easdem domos, et Ecclesia cum horticello iuxta eundem criptilium quae omnia supra dicta sunt ad opus curiae episcopalis, et Abbatiae pro servitio dictae ecclesiae et Abbatiae. Item habet predicta Abbatia vineam unam vitibus et arboribus plantatam tumulorum (?) trium cum certo territorio vacuo iuxta eandem vineam, cum arboribus oliveareis, pomorum, ficuum, et siccomorum, quae etiam vinea stat pro servitio curiae et Abbatiae. Et praefata Abbatiam seu ecclesiam; Et sic confinatur.*

### II

Fol. 70 - Die primo Ianuarii XII Indictione MCCCCCX.

Capituli facti et ordinati per lo reverendissimo Monsignor Marino thomacello episcopo di Cassano et Abbate di S. Basilio de Cratereto del territorio di Castrovillari Diocesi di Cassano, alli Albanesi che stanno al territorio d'essa Abbatia presenti et futuri liquali Capitoli essi Albanesi habbiano d'osservare ad unguem sub penis infrascriptis secondo la loro tenore, essi presenti et se contentanti come vassalli di Sancta Maria di Cassano et di detto Monsignor ut Abbate, et promettono osservarli alle pene predicte: li quali capitoli sono nel modo che seguita.

1.- Inprimis si concedi alli sopradetti Albanesi che habitano mo di presente et che haveranno da habitare in detta Abbatia di Sancto Basilio, tutti terreni et territorij di detta Abbatia, tanto le terre fattizie et che si coltivano mo de presenti, quanto quelli che avessero da coltivare per l'avvenire per detti Albanesi che ce possano fare masserie, et che loro Albanesi siano tenuti pagare al Reverendo Abbate di detta Abbatia le Decime. Ciò è, d'ogni dieci tumula de frutto, uno: Et quando alchuno di detti Albanesi fraudasse le dette decime, caschi alla pena di unze quattro applicandosi al predetto Reverendo Abbate di detta Abbatia.

2.- Item che quando lo detto Reverendo Abbate si volesse seminare in detti terreni dieci tumulate di grani per uso suo, li sia lecito posserli seminare dove parerà al detto Rev. Abbate.

3.- Item lo detto Reverendo Abbate si conserva et riserva la defesa de li Bovi per esso, et nullo di detti Albanesi ci possa far andare si non li Bovi domati et Vacche una con quelli di detto Rev.

Fol. 70 - Abbate: Et quando ci ponessero altro bestiame armentizzo pagheno la pena di carlini quindici.

4.- Item anchora vole detto Rev.do Abbate che tutti Albanesi chi hanno bestiame et che averanno per l'avvenire, quolibet anno siano tenuti pagar le decime di tutte le bestiole minute. Come sono li agnelli, Porcelli et Capretti, Et che quando quelli che decimano non avessero dieci bestiole, et ne avessero nove, o, vero otto; siano pure tenuti pagarne uno al detto Rev.do Abbate et così ancora quando ne avessero Dodeci non sono tenuti pagarne si non uno per la Decima.

5.- Item che detti Albanesi siano tenuti pagare di quelli che hanno vacche grana cinque per vitello, et delle vacche stirpe siano tenuti quolibet anno pagarne grana due per vacca.

6.- Item detto Rev.do Abbate di nuovo concede tutte foreste che vadano in commune ciò è, con detto Rev.do Abbate et Albanesi et che siano in potere di detti Albanesi: Et che detti Albanesi siano tenuti quando frutteranno dette foreste siano tenuti detti Albanesi donare alla ecclesia tumila Ciento di glianda alla misura de Napoli. Et che loro siano tenuti portare alla Abbatia. Et quando paresse tanto al detto Rev.do Abbate che in dette foreste non ci havesse tanta glianda che potessero supplire a pagare li detti Ciento tumula di glianda detti Albanesi siano tenuti a pagare la Decima alla detta Ecclesia extra li ciento tumula. Et quando coglieranno le dette gliande li detti Albanesi ce habbiano d'andare due persone per pagliaro. Et lo Rev.do Abbate ce habia